Per verba: *Vel alias illicite introductum est*, intelliguntur ea, quae contra Juris prohibitionem, legemque Divinam aut humana facta apparent, quia cuncta haec illicita sunt. His conformiter.

Resp. II. Proprius sensus Regulae sequens est: *omne illud quod latenter seu clam, et dolose vel per metum gravem ab extrinseco injuste incussum aut alias contra Juris prohibitionem introductum aut gestum est, aut ipso jure nullum et irritum, aut instante parte annullandum, et irritandum est, sicque firma stabilitate caret*. Declaratur et confirmatur exemplis: Sic enim 1. Matrimonium contra Decretum

3 Attraverso l'espressione della Regula, o per violenza, non si intende una violenza assoluta o una costrizione violenta, che comunque esclude un qualunque consenso dal momento che un tale violentato o costretto venga convinto più a patire che a reagire, come dice il cap. *Sacris* (X.1.40.5⁹). Si intende piuttosto una violenza compulsiva o impulsiva, che corrisponde alla minaccia, e indubbiamente grave quanto allo scopo, incombenza su una persona risoluta, dal quale grave timore se viene fatto qualcosa, secondo la nostra Regula, deve mancare di stabilità: e non lo stesso può dirsi di ciò che viene fatto per timore lieve che qui non viene preso in considerazione.

4 Attraverso le parole: o comunque illecitamente, si comprendono quelle cose che si rivelano fatte contro una proibizione di diritto, contro una legge divina o umana, cose tutte illecite. Conformemente a tutto ciò

5 SI RISPONDE II. Il senso proprio della Regula è il seguente: tutto ciò che è introdotto o compiuto segretamente o di nascosto, dolosamente o a causa di un timore grave, incusso ingiustamente dall'esterno o ad ogni modo contrario ad una proibizione del diritto, o è nullo e inefficace per lo stesso diritto, oppure deve essere posto nel nulla o deve essere privato di efficacia su richiesta di una parte, e così manca di ferma stabilità. Il

⁷ *Digesto*

⁸ *Digesto*

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 220

Tridentinum sine Parocho et testibus *Clam*, seu *Clandestine* contractum, aut comminatione mortis, vel alterius gravis malis, sicque vi seu metu gravi in virum constantem cadente ex tortum ipso Jure nullum et irritum est. Trident. Sess. 24. cap. I. v. qui aliter de Reform. Matri. juncto c. Cum locum 14. de Sponsalib. et matrim.

Sic pariter 2. Alienationes rerum immobilium, aut pretiosarum Ecclesiae contra Juris prohibitionem sine debita Juris solemnitate factae, invalidae sunt ipso Jure, can. Apostolicos 13. cum seqq. can. 12. q. 2. et fusius videndum l. 3. t. 13. de Rebus Eccl. alien. §. 1. Sic 3. Professio Religiosa metu gravi injuste incusso emissa ipso Jure nulla habetur c. 1. de His, quae vi.